

第2期ふじみ野市環境基本計画・後期行動計画 新旧対照表

頁	新					旧				
50	第 5 章 第 2 節 施策の柱 2 脱炭素社会の推進					第 5 章 第 2 節 施策の柱 2 脱炭素社会の推進				
52	指標	単位	現状 (令和 3 年度)	目標 (令和 9 年度)	所管課	指標	単位	現状 (令和 3 年度)	目標 (令和 9 年度)	所管課
	公共施設における屋外緑化、緑のカーテン等の設置施設数	施設	14	30	環境課	公共施設における屋外緑化、緑のカーテン等の設置施設数	施設	14	30	環境課
	公共施設等の二酸化炭素排出量	t-CO ₂	32, 159	24, 281	環境課	公共施設等の二酸化炭素排出量	t-CO ₂	32, 159	24, 281	環境課
	公用車の次世代自動車導入率	%	17. 6	50. 0	資産管理課	公用車の次世代自動車導入率	%	17. 6	50. 0	資産管理課
	学校給食における県内産食材の種類の割合	%	15. 6	20. 0	学校給食課	学校給食における市内産野菜の種類の割合	%	15. 6	20. 0	学校給食課
55	第 5 章 第 3 節 施策の柱 3 環境負荷の少ない循環型社会の構築					第 5 章 第 3 節 施策の柱 3 環境負荷の少ない循環型社会の構築				
58	指標	単位	現状 (令和 3 年度)	目標 (令和 9 年度)	所管課	指標	単位	現状 (令和 3 年度)	目標 (令和 9 年度)	所管課
	リサイクル率（灰含む）	%	29. 9	30. 3	環境課	リサイクル率（灰含む）	%	29. 9	30. 3	環境課
	フリーマーケットの開催	実施状況	未実施	未実施	環境課	フリーマーケットの開催	実施状況	未実施	未実施	環境課
	集団資源回収量	t	335	456	環境課	集団資源回収量	kg	335	456	環境課

138		資料編 8 施策展開と行動指標										
		大綱	大項目	施策	施策の展開	行動指標	単位等	現状 令和3年度	目標 令和9年度			
	施策の柱1 学びと協働の 推進	1-1 環境学習の場 や機会づくり	(1) 各年代が参加できる学習の場 の提供	・環境フェア及び環境ポスターコンクールの 実施 ・環境学習事業の充実 ・学校における環境教育の推進	環境学習講座参加者数	人	492	622				
					環境フェア参加団体数（個人参加含む）	団体・個人	0	30				
					学校における環境教育	実施状況	小中全校で実施	小中全校で実施				
		1-2 協働による環 境事業の推進	(1) 地域や団体が連携した環境事 業の推進	・環境協働事業の推進 ・大学や企業と連携した環境学習事業 ・地域環境美化自主活動の推奨及び支援	環境協働事業を実施した環境活動団体数	団体	3	5				
					大学や企業と連携した環境学習事業	実施状況	実施	実施				
					地域環境美化自主活動延べ参加者数	人	4,901	6,568				
		1-3 環境情報の提 供	(1) 分かりやすい環境情報の提供	・環境年次報告書の作成 ・市報等を活用した環境情報発信の充実 ・環境基本計画の周知	環境年次報告書の発行・市ホームページへの公表	実施状況	実施	実施				
					環境調査の実施	実施状況	実施	実施				
			(2) 環境調査の充実	・各種環境調査の実施 ・環境調査結果の周知・活用 ・PM2.5の調査								
	施策の柱2 脱炭素社会の 推進	2-1 温室効果ガス 削減の推進	(1) 地球温暖化防止活動の推進	・地球温暖化防止活動の啓発 ・緑のカーテンの普及啓発 ・公共施設等の二酸化炭素排出量抑制 ・公共施設における省エネ設備の利用促進 ・公用車の次世代自動車導入 ・地産地消や旬産旬消の推進	公共施設における屋外緑化、緑のカーテン等の設置施設数	施設	14	30				
					公共施設等の二酸化炭素排出量	t-CO2	32,159	24,281				
					公用車の次世代自動車導入率	%	17.6	50				
					学校給食における 県内産食料 の種類割合	%	15.6	20				
		2-2 再生可能エネ ルギーの導入 拡大	(1) 再生可能エネルギーの導入・ 利用促進	・エネルギーの創生型食品廃棄物リサイクル 施設の利用 ・公共施設における再生可能エネルギーの利 用促進 ・再生可能エネルギーの導入促進	再生可能エネルギーの利用状況等の情報発信	実施状況	未実施	実施				
					公共施設における太陽光パネルの設置	kW	55.48	110				
					施策の柱3 環境負荷の少 ない循環型社 会の構築	3-1 環境負荷の少 ないまちづく り	(1) 環境に配慮した交通体系整備 の推進	・市内循環ワゴンの運行	市内循環ワゴン乗客数	人	70,032	85,900
									リサイクル率（灰含む）	%	29.9	30.3
	(2) リサイクル（3R運動）の推進	・リサイクル事業の推進 ・フリーマーケットの開催 ・環境学習会の実施 ・集団資源回収事業報償金制度 ・リサイクルフローの公開等	フリーマーケットの開催	実施状況			未実施	未実施				
			集団資源回収量	kg			335	456				
	(1) 食品ロスの削減	・食品ロスを出さないライフスタイルの啓発 ・1530運動の推進	食品ロス削減啓発ポスター等の発行	実施状況		未実施	実施					
			焼却ごみ量	t/年		22,211	21,579					
	3-2 地域からの循 環型社会づく り	(2) 廃棄物減量化や適正処理の推 進	・分別の徹底やごみの減量化 ・不法投棄パトロールの強化	1人1日当たりのごみ量（家庭系）	g/人・日	591	584					
				不法投棄パトロールの実施	回	14	12					
最終処分量				t	433	416						
生ごみ処理容器販売件数				基	53	60						
施策の柱4 環境にやさし いまちづくり の推進				4-1 快適な環境の まちづくり	(1) 清潔で快適な憩いのあるまち づくり	・ポイ捨て及び路上喫煙防止キャンペーンの 実施 ・犬の飼い方・しつけ方教室の実施 ・飼い主のいない猫に対するTNRの推進 ・道路清掃美化活動の支援	ポイ捨て及び路上喫煙防止キャンペーン	実施状況	実施	実施		
							犬の飼い方・しつけ方教室の実施	実施状況	未実施	実施		
	TNR実施頭数	頭	150				180					
	道路清掃美化活動団体数（道路サポーターズ）	団体	9				10					
	(2) 魅力あるまちなみ、景観の保 全と創造	・空き地、空家の適正管理 ・街路樹の適正管理 ・屋外広告物に対する対応	苦情があった空き地の未改善箇所数（年度末現在）		箇所	2	0					
			屋外広告物除去作業回数		回	21	24					
			公園等の面積		万㎡	39.5	39.5					
			公園等愛護会の数		団体	40	40					
	4-2 安全・安心で 環境にやさし いまちづくり	(1) 安全・安心に住みあえるまち づくり	・都市型浸水被害の防止 ・野焼きへの迅速な対応 ・自治組織の地域活動の支援 ・交通安全教室の開催 ・LED道路照明灯等の設置	雨水貯留浸透施設の設置数	箇所	54	55					
				野焼きの防止（改善/指導の割合）	%	100	100					
				事業活動を行っている自治組織の割合	%	100	100					
				交通安全教室の開催回数	回	16	16					
		(2) 公害の未然防止・拡大抑制	・河川への有害物質流出事故への対応 ・浄化槽維持管理の啓発 ・主要幹線道路の騒音・振動・交通量調査の実 施	市が管理している道路照明灯等のLED化率	%	100	100					
				大気環境基準達成率（二酸化窒素と浮遊粒子状物質）	%	100	100					
				河川の環境基準達成率（生物化学的酸素要求量）	%	100	100					
				浄化槽維持管理状況の把握	実施状況	実施	実施					
施策の柱5 自然と調和し た環境づくり の推進	5-1 自然環境の保 全・再生	(1) 緑や水辺環境の保全	・骨格となる緑の保全と継承 ・身近な緑の保全・創出 ・水質調査の実施 ・市民農園の充実 ・新河岸川美化活動の推進	緑地保護地区面積	㎡	110,811	110,811					
				市民農園利用率	%	76.7	92.2					
				新河岸川の美化活動回数	回	2	3					
		(2) 生物多様性の保全		・身近な河川環境の保全 ・アライグマ防除の実施 ・特定外来種に関する周知・啓発 ・みどりの学校ファームの活用	アライグマの捕獲数	頭	18	8				
					新河岸川生態生物の把握（生物調査）	実施状況	実施	実施				
		(3) 美しい自然景観と歴史的資産 の保全、調和		・自然環境と歴史的資産の保全 ・自然や文化財の中での体験学習の実施	自然環境と調和した歴史、文化財に関する講座回数	回	2	2				

		資料編 8 施策展開と行動指標										
		大綱	大項目	施策	施策の展開	行動指標	単位等	現状 令和3年度	目標 令和9年度			
	施策の柱1 学びと協働の 推進	1-1 環境学習の場 や機会づくり	(1) 各年代が参加できる学習の場 の提供	・環境フェア及び環境ポスターコンクールの 実施 ・環境学習事業の充実 ・学校における環境教育の推進	環境学習講座参加者数	人	492	622				
					環境フェア参加団体数（個人参加含む）	団体・個人	0	30				
					学校における環境教育	実施状況	小中全校で実施	小中全校で実施				
		1-2 協働による環 境事業の推進	(1) 地域や団体が連携した環境事 業の推進	・環境協働事業の推進 ・大学や企業と連携した環境学習事業 ・地域環境美化自主活動の推奨及び支援	環境協働事業を実施した環境活動団体数	団体	3	5				
					大学や企業と連携した環境学習事業	実施状況	実施	実施				
					地域環境美化自主活動延べ参加者数	人	4,901	6,568				
		1-3 環境情報の提 供	(1) 分かりやすい環境情報の提供	・環境年次報告書の作成 ・市報等を活用した環境情報発信の充実 ・環境基本計画の周知	環境年次報告書の発行・市ホームページへの公表	実施状況	実施	実施				
					環境調査の実施	実施状況	実施	実施				
			(2) 環境調査の充実	・各種環境調査の実施 ・環境調査結果の周知・活用 ・PM2.5の調査								
	施策の柱2 脱炭素社会の 推進	2-1 温室効果ガス 削減の推進	(1) 地球温暖化防止活動の推進	・地球温暖化防止活動の啓発 ・緑のカーテンの普及啓発 ・公共施設等の二酸化炭素排出量抑制 ・公共施設における省エネ設備の利用促進 ・公用車の次世代自動車導入 ・地産地消や旬産旬消の推進	公共施設における屋外緑化、緑のカーテン等の設置施設数	施設	14	30				
					公共施設等の二酸化炭素排出量	t-CO2	32,159	24,281				
					公用車の次世代自動車導入率	%	17.6	50				
					学校給食における 市内産野菜 の種類割合	%	15.6	20				
		2-2 再生可能エネ ルギーの導入 拡大	(1) 再生可能エネルギーの導入・ 利用促進	・エネルギーの創生型食品廃棄物リサイクル 施設の利用 ・公共施設における再生可能エネルギーの利 用促進 ・再生可能エネルギーの導入促進	再生可能エネルギーの利用状況等の情報発信	実施状況	未実施	実施				
					公共施設における太陽光パネルの設置	kW	55.48	110				
					施策の柱3 環境負荷の少 ない循環型社 会の構築	3-1 環境負荷の少 ないまちづく り	(1) 環境に配慮した交通体系整備 の推進	・市内循環ワゴンの運行	市内循環ワゴン乗客数	人	70,032	85,900
									リサイクル率（灰含む）	%	29.9	30.3
	(2) リサイクル（3R運動）の推進	・リサイクル事業の推進 ・フリーマーケットの開催 ・環境学習会の実施 ・集団資源回収事業報償金制度 ・リサイクルフローの公開等	フリーマーケットの開催	実施状況			未実施	未実施				
			集団資源回収量	kg			335	456				
	(1) 食品ロスの削減	・食品ロスを出さないライフスタイルの啓発 ・1530運動の推進	食品ロス削減啓発ポスター等の発行	実施状況		未実施	実施					
			焼却ごみ量	t/年		22,211	21,579					
	3-2 地域からの循 環型社会づく り	(2) 廃棄物減量化や適正処理の推 進	・分別の徹底やごみの減量化 ・不法投棄パトロールの強化	1人1日当たりのごみ量（家庭系）	g/人・日	591	584					
				不法投棄パトロールの実施	回	14	12					
最終処分量				t	433	416						
生ごみ処理容器販売件数				基	53	60						
施策の柱4 環境にやさし いまちづくり の推進				4-1 快適な環境の まちづくり	(1) 清潔で快適な憩いのあるまち づくり	・ポイ捨て及び路上喫煙防止キャンペーンの 実施 ・犬の飼い方・しつけ方教室の実施 ・飼い主のいない猫に対するTNRの推進 ・道路清掃美化活動の支援	ポイ捨て及び路上喫煙防止キャンペーン	実施状況	実施	実施		
							犬の飼い方・しつけ方教室の実施	実施状況	未実施	実施		
	TNR実施頭数	頭	150				180					
	道路清掃美化活動団体数（道路サポーターズ）	団体	9				10					
	(2) 魅力あるまちなみ、景観の保 全と創造	・空き地、空家の適正管理 ・街路樹の適正管理 ・屋外広告物に対する対応	苦情があった空き地の未改善箇所数（年度末現在）		箇所	2	0					
			屋外広告物除去作業回数		回	21	24					
			公園等の面積		万㎡	39.5	39.5					
			公園等愛護会の数		団体	40	40					
	4-2 安全・安心で 環境にやさし いまちづくり	(1) 安全・安心に住みあえるまち づくり	・都市型浸水被害の防止 ・野焼きへの迅速な対応 ・自治組織の地域活動の支援 ・交通安全教室の開催 ・LED道路照明灯等の設置	雨水貯留浸透施設の設置数	箇所	54	55					
				野焼きの防止（改善/指導の割合）	%	100	100					
				事業活動を行っている自治組織の割合	%	100	100					
				交通安全教室の開催回数	回	16	16					
		(2) 公害の未然防止・拡大抑制	・河川への有害物質流出事故への対応 ・浄化槽維持管理の啓発 ・主要幹線道路の騒音・振動・交通量調査の実 施	市が管理している道路照明灯等のLED化率	%	100	100					
				大気環境基準達成率（二酸化窒素と浮遊粒子状物質）	%	100	100					
				河川の環境基準達成率（生物化学的酸素要求量）	%	100	100					
				浄化槽維持管理状況の把握	実施状況	実施	実施					
施策の柱5 自然と調和し た環境づくり の推進	5-1 自然環境の保 全・再生	(1) 緑や水辺環境の保全	・骨格となる緑の保全と継承 ・身近な緑の保全・創出 ・水質調査の実施 ・市民農園の充実 ・新河岸川美化活動の推進	緑地保護地区面積	㎡	110,811	110,811					
				市民農園利用率	%	76.7	92.2					
				新河岸川の美化活動回数	回	2	3					
		(2) 生物多様性の保全		・身近な河川環境の保全 ・アライグマ防除の実施 ・特定外来種に関する周知・啓発 ・みどりの学校ファームの活用	アライグマの捕獲数	頭	18	8				
					新河岸川生態生物の把握（生物調査）	実施状況	実施	実施				
		(3) 美しい自然景観と歴史的資産 の保全、調和		・自然環境と歴史的資産の保全 ・自然や文化財の中での体験学習の実施	自然環境と調和した歴史、文化財に関する講座回数	回	2	2				